

678

## BLIS-07

June – Examination 2020

### Bachelor of Library and Information Science Examination

Reference and Information Services

(संदर्भ एवं सूचना सेवाये)

Paper : BLIS-07

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** This question paper has three Sections– A, B and C. Strictly follow the instructions given in each Section.

**निर्देश :-** इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड हैं—‘अ’, ‘ब’ और ‘स’। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section–A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार, एक वाक्य, एक शब्द या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) According to Ranganathan, what are the three stages of providing ready reference service ?

डॉ. रंगनाथन के अनुसार, प्रस्तुत संदर्भ सेवा प्रदान करने की विधि के तीन चरण/भाग कौनसे हैं ?

(ii) Name two secondary sources of information.

दो द्वितीयक सूचना स्रोतों के नाम लिखिये।

(iii) Define Public Library.

जन पुस्तकालय की परिभाषा लिखिये।

(iv) List *two* qualities of an information officer.

सूचना अधिकारी के दो गुण लिखिये।

(v) Write the full form of PRECIS.

प्रेसीज (PRECIS) का पूर्ण रूप लिखिये।

(vi) What is telegraphic abstract ?

टेलीग्राफिक सार क्या होता है ?

(vii) Name two photographic processes of reprography.

रिप्रोग्राफी के दो छाया चित्रांकन विधियों के नाम लिखिये।

### Section-B

4×7=28

#### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

### खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. Define reference service and discuss its need in an academic library.

संदर्भ सेवा की परिभाषा दीजिये एवं शैक्षणिक पुस्तकालय में इसकी आवश्यकता पर चर्चा कीजिए।

3. Define information and list its characteristics.

सूचना को परिभाषित कीजिए एवं इसकी विशेषताएँ लिखिये।

4. What do you understand by information statistics ?

Explain its importance in a library.

सूचना सांख्यिकी से आप क्या समझते हैं ? पुस्तकालय में इसके महत्त्व को समझाइये।

5. What are the functions of an information officer ?

Explain.

सूचना अधिकारी के क्या कार्य होते हैं ? समझाइये।

6. How is SDI different from other current awareness services ?

एस.डी.आई. दूसरे सामयिक अभिज्ञता सेवाओं से कैसे भिन्न है ?

7. Explain Chain indexing with an example.

शृंखला अनुक्रमणीकरण को उदाहरण सहित समझाइये।

8. Write a short note on informative abstract.

सूचनात्मक सार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

9. Explain method of providing Long Range

Reference Service.

दीर्घ संदर्भ प्रदान करने की विधि को स्पष्ट कीजिए।

**Section-C**

**2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum upto **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. Discuss the implication of five laws of library science on reference service.

संदर्भ सेवा पर पुस्तकालय विज्ञान के पाँच सूत्रों के प्रभाव का विस्तार से वर्णन कीजिए।

11. What are information sources ? Explain the different types of information sources.

सूचना स्रोत क्या होते हैं ? विभिन्न प्रकार के सूचना स्रोतों को समझाइये।

12. What is meant by organization of information and reference section ? What is its need ? Discuss in detail.

सूचना एवं संदर्भ विभाग के संगठन से क्या तात्पर्य है ? इसकी क्या आवश्यकता है ? विस्तार से चर्चा कीजिए।

13. What is the meaning of Current Approach ? Discuss the need and characteristics of current awareness service.

सामयिक अभिगम का क्या अर्थ है ? सामयिक अभिज्ञता सेवा की आवश्यकता एवं विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।